
 

                      CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 

   

 

 

Copia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 22 DEL 15/04/2019 
 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTI ONE PER 

L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018.           
     

 
 L’anno DUEMILADICIANNOVE,  addì QUINDICI del mese di APRILE alle ore 
diciotto e minuti quaranta, nella Sede Comunale; 
 
 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 
dello Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO:  
 

           
          ZANZOLA STEFANO - Sindaco 
 

 
Sì 

 
          FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco 
 

 
Sì 

 
          ABBRESCIA GIUSEPPE - Assessore 
 

 
Sì 

 Presenti  Assenti 
 

2 
 

 
1 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. STEFANO SCAGLIA. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del 
giorno. 
 
  
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
DI GIUNTA COMUNALE 

 
 

Oggetto:  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE 
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018.           
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
          IL SINDACO 
                 F.to: ZANZOLA STEFANO         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 15/04/2019 
                                                               Il responsabile del servizio interessat o 
                     F.to: DOTT. STEFANO 
SCAGLIA  
   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì, 15/04/2019 
                                                                Il responsabile del servizio contabile  
        F.to: Laura Sassetti 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che : 

1. il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018-2020, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 27 del 07/03/2018, è stato predisposto 
ai sensi del decreto legislativo n. 118/2011; 

2. la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto 
legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto 
legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 
12, e 13; 

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come 
modificato dal decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto 
legislativo n. 126/2014, per il quale:  

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della 
gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato 
patrimoniale”; 

Dato atto che l’Ente, con deliberazione del Consiglio comunale n. 28 del 23.12.2015, si 
è avvalso della facoltà di cui al comma 2 dell’articolo 232, per il quale: 

“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la 
contabilità economico-patrimoniale fino all'esercizio 2017”, 

e che pertanto, ai sensi del comma 3 del sopra richiamato articolo 227: 

“Nelle more dell'adozione della contabilità economico-patrimoniale, gli enti locali 
con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che si avvalgono della facoltà, prevista 
dall'art. 232, non predispongono il conto economico, lo stato patrimoniale e il 
bilancio consolidato”; 

Dato atto che tale scadenza è stata annullata per i Comuni sotto la soglia dei 3.000 
abitanti; 

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da 
allegare al rendiconto della gestione; 

Richiamati  

− gli artt. 151, comma 5, e  227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 
267; 

− l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 
dell’art. 227 sopra citato, ha anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del 
rendiconto da parte dell’organo consigliare;  

− gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano 
rispettivamente i contenuti del conto del bilancio e del conto economico; 

− l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato 
patrimoniale rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la 



consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni 
intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza iniziale; 

Richiamati  in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto 
legislativo 18.08.2000 n. 267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della 
giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla 
base dei risultati conseguiti; 

Richiamato  inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il 
principio contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in 
contabilità finanziaria, rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 
118/2011; 

Preso Atto  che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del 
patrimonio sono predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

Vista  la deliberazione della giunta n. 19 del 15.04.2019 con la quale è stato effettuato il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2018 e 
agli anni precedenti; 

Accertato  che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le 
scritture contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate; 

Preso atto  altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di 
riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei 
risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

Esaminato  il rendiconto dell’esercizio finanziario 2018; 

Visto  inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 29 del 24.11.2016; 

 
Atteso  che sulla predetta proposta è stato espresso dal Responsabile del Servizio 
AA.GG. e del Servizio Finanziario parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, ai sensi artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
 
                                                                                 Il Responsabile del Servizio  
                                                                        Laura Sassetti- F. TO IN ORIGINALE   
Tutto ciò premesso; 

Visto  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali» e successive modificazioni; 

Visto  lo statuto comunale; 

 

 

Con voto unanime favorevole reso palesemente 

 



 

 

 

 

 

DELIBERA 
 

− 1. Di approvare , il rendiconto dell’esercizio finanziario 2018, che presenta le 
seguenti risultanze finali: 

CONTO DEL BILANCIO 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 
Fondo di cassa al 1.01.2018   54.237,69 
Riscossioni 98.743,89 549.419,95 648.163,84 
Pagamenti 208.821,22 426.106,24 634.927,46 
Fondo di cassa al 31.12.2018   67.474,07 
Pagamenti per azioni non 
regolarizzate al 31.12.2018 

  0,00 

Differenza   67.474,07 
Residui attivi 203.424,36 566.944,32 770.368,68 
Residui passivi 173.974,63 540.693,26 714.667,89 
Differenza    
Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti 

  1.162,03 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale 

  122.012,83 

  
    

Risultato di amministrazione 

F.C.D.E. 75.904,51 
Parte desinata agli investimenti 858,40 
Parte disponibile 45.249,92 
  
  

 

−  Di approvare  lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze, redatto 
secondo quanto previsto dal D.P.R. n. 194/1996; 

−  Di approvare  le risultanze del Conto economico al 31 dicembre 2018, così come 
risulta dagli elaborati allegati; 

−  Di approvare  la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 
231 del D.Lgs. 267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente 
delibera; 

−  Di dare atto  che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di 
riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei 
risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 



−  Di dare atto  che i sopra richiamati documenti dovranno essere sottoposti alla 
successiva approvazione da parte del Consiglio comunale, entro il termine del 
30.04.2018, corredati della relazione del collegio dei revisori dei conti; 

−  Di dare atto  che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e nei termini di legge 

DELIBERA  

Di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
San Nazzaro Sesia, lì   15/04/2019                   
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
                           

Il Presidente 
F.to : ZANZOLA STEFANO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: DOTT. STEFANO SCAGLIA 

___________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE N.       

 
Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 

legale, visti gli atti d’ufficio; 

 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa 

nell’elenco prot. n._________, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai 

capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 29.06.2019 

                                                                    IL MESSO COMUNALE  
                              F.to: Sara PERRI  

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

                                   A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal _________________________ al 

_________________________ ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 

dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì _________________________ 
 
               IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                    F.to:       
 ________________________________________________________________ 
 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
LI',_______________________________ 
IL SEGRETARIO COMUNALE 


